DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
HUMBERTO DE CAMPOS - MA

QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 393 – Página 01
www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93

Página 1

SUMÁRIO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 171/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Considerando toda documentação produzida nos autos, notadamente o
parecer jurídico, RATIFICO e AUTORIZO a CONTRATAÇÃO DIRETA POR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, II da Lei
8.666/93, do Instituto PHARUS CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA (CNPJ N°
07.525.342/0001-74), cujo objeto consiste na Inscrição de 5 (cinco), mais 1
(cortesia) servidores do Município de Humberto de Campos para o Curso
Presencial: As mudanças trazidas na Nova Lei de Licitações (14.133/2021), a ser
realizado nos dias 04, 05 e 06 de novembro, em atendimento a demanda da
Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças/MA.

Humberto de Campos/MA, 03 de novembro de 2021.

__________________________________________________
Sidnei Luiz Silva Lima

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E FINANÇAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 171/2021

Extrato de Contrato Administrativo nº 171/2021. Proc. Administrativo nº
142/2021-SEMAPF. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA e Instituto
Pharus Consultoria e Treinamento Ltda, CNPJ nº 07.525.342/0001-74. OBJETO:
Contratação direta por inexigibilidade para a inscrição de 5 (cinco) servidores,
mais 1 (uma) cortesia, totalizando 6 (seis) inscrições vinculadas à Secretaria
Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças no Curso “As Mudanças
trazidas na NOVA LEI DE LICITAÇÕES (Lei nº 14.133/2021)”, promovido pelo
Instituto Pharus Consultoria e Treinamento a ser realizado nos dias 04 a 06 de
novembro de 2021, no período da manhã, das 08:00h às 12:00h e a tarde entre
14:00h às 18:00h, totalizando 24 h, na modalidade presencial. VALOR GLOBAL:
R$ 10.000,00 (dez mil reais). DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021. BASE LEGAL:
Lei Federal nº 8.666/93 e Inexigibilidade nº 12/2021. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade  03 –
Secretária de Administração Função 04 – Administração Subfunção 122 –
Administração Geral Projeto/atividade 2006 – Manutenção e Funcionamento
da Secretaria de Administração Natureza da despesa 33.90.39 – Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica Subelemento da despesa 33.90.39.99 –
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica.VIGÊNCIA: até 31 de dezembro
de 2021. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Sidnei Luiz Silva Lima/Secretário
Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças - SEMAPF. P/CONTRATADO:
Moisés Veras Santos/Representante Legal. Humberto de Campos/MA, 03 de
novembro de 2021.